
Skifte H747-1 

Dybvad og Knudseje gods, skifteprotokol 1795-1817 

[fol. 171r] 

Skifteforretning efter bortdøde Mette Christensdatter af Kirkeskouen i Hellevad 
Sogn, Knudseie Gods. 

Anno 1812 den 9de Sept. mødte udi det Sted i Kirkeskouen paa Knudseie Gods, 
Hellevad Sogn, som beboes af Huusfæster Christen Jensen, Skifteholderinden Madamme 
Gleerup til Dybvad og Knudseie ved Forvalter Meyling fra bemelte Knudseie, for der, 
i Overværelse af Vitterlighedsvidner og Vurderingsmænd Sognefogden Laurs 
Christensen fra Røgelhede og Govert Poulsen fra Kirkeskouen, begge af Hellevad 
Sogn, at foretage Skiftet efter sammesteds bortdøde Huusfæsterinde Mette 
Christensdatter, alt til videre Deeling, saafremt noget fra Ogielden kan overskyde, 
imellem Enkemanden Christen Jensen og hans med den Afdøde avlede Børn, som blev 
anmelt at være: 1. Een Søn Peder Christensen givt og boende i Aarkeleddet i Schiæve 
Sogn 39 Aar, 2. Een Ditto Christen Christensen, 23 Aar, tienende i Asaa i 
Dronninglund Sogn, 3. Een Datter Anne Christensdatter givt med Jens Christensen 
Aagaard boende i Nyemarkhuus udi Ørum Sogn, 4. Een Ditto Maren Christensdatter 32 
Aar givt med Skoleholder Christen Trane i Ørum Skole og Sogn, 5. Een Do. Inger 
Christensdatter 30 Aar, ugivt og tienende paa Bøgsted i Astrup Sogn, og 6. Een Do. 
Anne Margrethe Christensdatter givt med Christen Christensen værende i 
Stervboestædet. 

Ved denne Forretning var tilstede Enkemanden Christen Jensen samt Arvingerne Peder 
Christensen, Christen Christensen, Jens Christensen Aaegaard, Skoleholder Christen 
Trane, Inger Christensdatter samt Christen Christensen. Forretningen blev da 
fremmet saaledes: 

For Retten fremstod samtlig ovennævnte Arvinger og som Værge for de 2de umyndige og 
ugivte af disse, den eldste Arving Peder Christensen fra Aarkeledet, som alle 
eenstemmig erklærede: at de ei forlangte Boens Eiendeele stillet til Auction, ei 
heller disse vurderet, da de selv indbyrdes havde delt samme. Dog bad berørte 
vedkommende, Ifølge denne Deling, Protokollen tilført: at Enkemanden beholder de i 
Stervboen staaende Jern-Bielægger-Kakkelovn samt 1 Kaaber Kiedel i Grue, Klæder til 
en fuldkommen Seng og et Faar med Lam. Arvingen Christen Christensen og Inger 
Christensdatter skal hver have en Koe og et Faar, den første af disse Hiælp til sit 
Bryllup, og den sidste sit Bryllup saa paa lige Maade og af samme Beskaffenhed som 
deres Medarvinger forhen har erholt det. Hvilket alt den paa Stervboestedet nu 
boende Arving Christen Christensen udreder, naar paafordres, imod at han beholder 
alt hvad videre Ind og Udboe som nu findes der, mereberørte Stervboe tilhørende, 
være sig af hvad Na[v]n værende kan. De øvrige Arvinger i dette Boe erklærede, at 
de fra Boen havde imodtaget hvad dem kunde tilfalde i Arv. Som en Følge af denne 
Declaration begiærede samtlig Stervboens Vedkommende dette Skifte strax igien 
maatte blive ophævet og sluttet paa deres An- og Tilsvar, da de forbandt sig at 
udbetale saavel den paa Boen hæftende Gield som alle paa Skiftet medgaaende 
Omkostninger, være sig af hvad Navn ud... kan. Og lod de endvidere tilføie: at 
denne deres afgivne Erklæring stedse skal ansees lige saa giældende som om samme 
ved lovlig Afkald var skeet. 

Da ingen efter skeet Paaraab meldte sig med videre under denne Forretning at 
erindre, blev samme ifølge de Vedkommendes giorte Begiæring saaledes hermed sluttet 
og tilendebragt. Datum ut supra.   Meiiling 

Peder Christensen                     Christen Christensen 

Anne Christensdotter                  hendes Mand Jens Christensen 

C. Thrane                             Inger Christen Datter med ført Pen 

Christen Christensen med ført Pen     Christen Jensen Enkemanden, med ført Pen 

Til Vitterlighed: Lars Chrestensen    Govert Poulsen, med ført Pen 


